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令和５年度財政援助団体等監査の結果に関する報告書の提出について 

 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき、令和５年度財政援助団体等（出資

団体）監査を執行しましたので、同条第９項の規定により、その結果に関する報告

を別紙のとおり提出します。 

 



令和 5 年度財政援助団体等監査報告書 

 

１ 監査の種別    

 

財政援助団体等（出資団体）監査 

 

２ 監査の期間    

 

令和 6年 1月 9日 から 令和 6年 2月 20日 まで 

   

３ 監査の対象  

 

株式会社コミュニティエフエムはまなす（所管：総務部 秘書課） 

    

４ 監査の実施場所 

 

株式会社コミュニティエフエムはまなす 

 

５ 監査の範囲及び実施手続 

 

出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を範囲とし、あらかじめ提出を求める監査資

料及び関係書類に基づき書面監査を実施し、団体の担当職員に対して、団体の概要及び事

業内容の説明を求め、事情聴取を行った。 

 

６ 団体の概要（令和 5年 4月 1日現在） 

 

（１） 設立年月日  平成 7年 11月 20日 

（２） 資 本 金  36,000千円《 市出資金 10,000千円（27.8％）》 

（３） 主 な 事 業 

ア ラジオ放送業務 

イ 岩見沢市内及び近隣地域での催事の開催 

ウ 広告代理業務 

エ 情報・通信コンサルタント業務 

オ ラジオ・放送用電気機器・コンピューター及び周辺機器の販売 



７ 監査の結果 

 

今回の監査は、出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を対象に、岩見沢市監査基準

に基づき、令和 5年度 財政援助団体等（出資団体）監査実施要領で定めた着眼点を基本と

して、あらかじめ提出を求めた監査資料及び関係書類を抽出により監査を実施した。 

監査にあたっては、収入・支出に係る現金（預金）取扱事務及びこれらに関連する事務

が適正に行われているかどうかについて、現金出納簿、支出証憑等関係書類を確認した。 

また、令和 4 年度の決算に係る貸借対照表、損益計算書の計算書類が団体の財務規程等

に基づいて作成されているか、計数は正確か、財政状況に関する会計事実は適正に表示さ

れているかどうかについて、関係書類及び会計帳簿等を確認した。 

監査の結果、前記の事務は、いずれも良好に処理されており、特に指摘すべき事項は見

受けられなかった。 



令和 5年度財政援助団体等監査報告書 

 

１ 監査の種別    

 

財政援助団体等（出資団体）監査 

 

２ 監査の期間    

 

令和 6年 1月 9日 から 令和 6年 2月 20日 まで 

   

３ 監査の対象  

 

一般財団法人いわみざわ地域交流センター（所管：経済部 観光物産振興課） 

    

４ 監査の実施場所 

 

一般財団法人いわみざわ地域交流センター 

 

５ 監査の範囲及び実施手続 

 

出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を範囲とし、あらかじめ提出を求める監査資

料及び関係書類に基づき書面監査を実施し、団体の担当職員に対して、団体の概要及び事

業内容の説明を求め、事情聴取を行った。 

 

６ 団体の概要（令和 5年 4月 1日現在） 

 

（１） 設立年月日  平成 6年 9月 21日 

（２） 資 本 金  3,000千円《 市出資金 1,000千円（33.3％）》 

（３） 主 な 事 業 

ア ログホテルメープルロッジの運営・管理に関する事業 

（いわみざわ地域交流センター・ふるさと毛陽の管理運営） 

イ ふるさと毛陽ファンクラブに関する事業 

ウ 都市と農村との交流に関する事業 

（リンゴ等の収穫体験及び交流体験の場の提供） 



７ 監査の結果 

 

今回の監査は、出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を対象に、岩見沢市監査基準

に基づき、令和 5年度 財政援助団体等（出資団体）監査実施要領で定めた着眼点を基本と

して、あらかじめ提出を求めた監査資料及び関係書類を抽出により監査を実施した。 

監査にあたっては、収入・支出に係る現金（預金）取扱事務及びこれらに関連する事務

が適正に行われているかどうかについて、現金出納簿、支出証憑等関係書類を確認した。 

また、令和 4 年度の決算に係る貸借対照表、正味財産増減計算書の計算書類が団体の財

務規程等に基づいて作成されているか、計数は正確か、財政状況に関する会計事実は適正

に表示されているかどうかについて、関係書類及び会計帳簿等を確認した。 

監査の結果、前記の事務は、いずれも良好に処理されており、特に指摘すべき事項は見

受けられなかった。 



令和 5 年度財政援助団体等監査報告書 

 

１ 監査の種別    

 

財政援助団体等（出資団体）監査 

 

２ 監査の期間    

 

令和 6年 1月 9日 から 令和 6年 2月 20日 まで 

   

３ 監査の対象  

 

株式会社振興いわみざわ（所管：経済部 中心市街地活性化推進室） 

    

４ 監査の実施場所 

 

株式会社振興いわみざわ 

 

５ 監査の範囲及び実施手続 

 

出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を範囲とし、あらかじめ提出を求める監査資

料及び関係書類に基づき書面監査を実施し、団体の担当職員に対して、団体の概要及び事

業内容の説明を求め、事情聴取を行った。 

 

６ 団体の概要（令和 5年 4月 1日現在） 

 

（１） 設立年月日  平成 13年 11月 8日 

（２） 資 本 金  10,000千円《 市出資金 3,500千円（35.0％）》 

（３） 主 な 事 業 

ア であえーる岩見沢の管理運営 

（テナント賃貸業、駐車場事業、交流空間事業の企画） 

イ イベントホール赤れんがの管理運営 

（駅東市民広場公園・コミュニティ東駐車場の管理運営、自主事業の企画） 

ウ 岩見沢市あそびの広場の管理運営 

（自主事業の企画） 



７ 監査の結果 

 

今回の監査は、出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を対象に、岩見沢市監査基準

に基づき、令和 5年度 財政援助団体等（出資団体）監査実施要領で定めた着眼点を基本と

して、あらかじめ提出を求めた監査資料及び関係書類を抽出により監査を実施した。 

監査にあたっては、収入・支出に係る現金（預金）取扱事務及びこれらに関連する事務

が適正に行われているかどうかについて、現金出納簿、支出証憑等関係書類を確認した。 

また、令和 4 年度の決算に係る貸借対照表、損益計算書の計算書類が団体の財務規程等

に基づいて作成されているか、計数は正確か、財政状況に関する会計事実は適正に表示さ

れているかどうかについて、関係書類及び会計帳簿等を確認した。 

監査の結果、前記の事務は、いずれも良好に処理されており、特に指摘すべき事項は見

受けられなかった。なお、一部事務処理上の軽易な留意事項については、直接担当職員よ

り説明を受けながら指導したので省略する。 



令和 5年度財政援助団体等監査報告書 

 

１ 監査の種別    

 

財政援助団体等（出資団体）監査 

 

２ 監査の期間    

 

令和 6年 1月 9日 から 令和 6年 2月 20日 まで 

   

３ 監査の対象  

 

一般財団法人岩見沢振興公社（所管：企画財政部 財政課） 

    

４ 監査の実施場所 

 

一般財団法人岩見沢振興公社 

 

５ 監査の範囲及び実施手続 

 

出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を範囲とし、あらかじめ提出を求める監査資

料及び関係書類に基づき書面監査を実施し、団体の担当職員に対して、団体の概要及び事

業内容の説明を求め、事情聴取を行った。 

 

６ 団体の概要（令和 5年 4月 1日現在） 

 

（１） 設立年月日  昭和 39年 9月 24日 

（２） 資 本 金  3,000千円《 市出資金 3,000千円（100.0％）》 

（３） 主 な 事 業 

ア 管理事業 

地下駐車場等の施設の管理運営、土地賃貸 

イ 受託事業 

公園緑地等の維持管理 

あやめ公園、利根別自然公園及び利根別原生林ウォーキングセンター管理運営 

ひょうたん沼交流広場公園及び幾春別川リバーパークパークゴルフ場管理運営 

コミュニティ西駐車場及び駅前広場及び駅北駅前広場管理運営 

自転車等駐車場及び有明連絡歩道・北昇降棟管理運営 

有明交流プラザ管理運営 



７ 監査の結果 

 

今回の監査は、出資団体の令和 4 年度の出納その他の事務を対象に、岩見沢市監査基準

に基づき、令和 5年度 財政援助団体等（出資団体）監査実施要領で定めた着眼点を基本と

して、あらかじめ提出を求めた監査資料及び関係書類を抽出により監査を実施した。 

監査にあたっては、収入・支出に係る現金（預金）取扱事務及びこれらに関連する事務

が適正に行われているかどうかについて、現金出納簿、支出証憑等関係書類を確認した。 

また、令和 4 年度の決算に係る貸借対照表、正味財産増減計算書の計算書類が団体の財

務規程等に基づいて作成されているか、計数は正確か、財政状況に関する会計事実は適正

に表示されているかどうかについて、関係書類及び会計帳簿等を確認した。 

監査の結果、前記の事務は、特に指摘すべき事項は見受けられなかった。 


